UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
[image: image14.jpg]Thinh phin b3 50

T e 4O . fnchofie g plosdfiesnh
lan
2 Chimpmmoningin + crarie
cning i s e 040

3 a4 Gonre

[image: image15.jpg]Chis - Wi 08 c6 GPLX bing vit b oA (PET) yéu chu bt budc ph Kna b 06 ghép cc hang GPLX 83 8

-~ ~ GrpminsécrLxnic
séorue L LT T T —

Nty ing ey oyl
Nabrvbnan ool Wiy dhon don i clp g

Chiy: Nnén thim a6 GPLXvim !

       Số:         /SGTVT-ĐTSH&NL               Thừa Thiên Huế, ngày        tháng 7 năm 2020
	V/v tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân về dịch vụ đổi giấy phép lái xe trên Cổng Dịch vụ công quốc gia

Kính gửi: UBND các phường, xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Hiện nay, Chính phủ đã đưa Cổng dịch vụ công quốc gia đi vào vận hành với nhiều nhóm dịch vụ công trực tuyến, trong đó có dịch vụ cấp đổi giấy phép lái xe. Việc đổi giấy phép lái xe qua hệ thống dịch vụ công không chỉ giúp người dân tiết kiệm được thời gian công sức, mà còn giảm được khá nhiều chi phí do không phải nghỉ làm để đi đến tận nơi làm thủ tục. Do đó, để tạo thuận lợi cho người dân trong việc thực hiện các dịch vụ công về cấp đổi giấy phép lái xe, Sở Giao thông vận tải kính đề nghị UBND các phường, xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh phối hợp, tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân biết về dịch vụ đổi giấy phép lái xe trực tuyến (mức độ 3) trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (Có hướng dẫn cụ thể kèm theo).
Sở Giao thông vận tải kính mong UBND các phường, xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                      GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT.

HƯỚNG DẪN ĐỔI GIẤY PHÉP LÁI XE TRÊN CỔNG DỊCH VỤ
CÔNG QUỐC GIA

Quy trình thực hiện đăng ký cấp đổi GPLX trực tuyến gồm 4 bước:

Bước 1: công dân đăng ký hồ sơ trên trang web hệ thống dịch vụ công cấp độ 3 đổi giấy phép lái xe. Sau khi tạo hồ sơ thành công, người dân sẽ nhận được mã hồ sơ và mã xác thực của mình qua hòm thư điện tử.

Bước 2: Công dân tra cứu hồ sơ, nhấn gửi, nhập mã xác thực và gửi hồ sơ.

Bước 3: Cán bộ phê duyệt sẽ kiểm tra và phê duyệt hồ sơ của công dân. Nếu hồ sơ không có sai sót sẽ xác nhận, lúc này công dân sẽ nhận được thông báo lịch hẹn qua hòm thư điện tử.

Nếu hồ sơ bị từ chối, công dân vào sửa lại, đặt lại lịch đăng ký và gửi lại như bước 2.

Bước 4: Đến nơi tiếp nhận làm thủ tục theo lịch hẹn. Cán bộ xử lý sẽ tìm kiếm các hồ sơ đăng ký từ dịch vụ công và tiếp nhận trên hệ thống cũ như bình thường.

Để thuận tiện cho công dân đăng ký trực tuyến, Sở Giao thông vận tải tỉnh Thừa Thiên Huế hướng dẫn chi tiết từng bước cụ thể như sau:
Đầu tiên, truy cập vào địa chỉ https://dichvucong.gov.vn/, đăng nhập bằng tài khoản tương ứng. Nếu chưa có, người dùng có thể tham khảo Cách đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công Quốc gia theo hướng dẫn bên dưới.

Đăng nhập vào Cổng dịch vụ công Quốc gia.
Tại giao diện chính, bạn hãy chọn vào mục Phương tiện và người lái - Giấy phép lái xe - Đổi Giấy phép lái xe do ngành giao thông vận tải cấp hoặc các thủ tục khác.

Cổng dịch vụ công Quốc gia hỗ trợ rất nhiều thủ tục
Tiếp theo, bạn hãy chọn cơ quan thực hiện là Sở GTVT tỉnh Thừa Thiên Huế hoặc tỉnh, thành phố khác.
[image: image3.jpg]Théng tin va dich vu

Doanh nghiép

Trang chii ~ Danh sach dich vu céng

Dich vu céng truc tuyén

Thanh todn truc tuyén

Dich vu céng néi bat

Phan &nh kién nghi

D3éi Gidy phép I3i xe do nganh Giao thong van tai cap
S& Giao thong van tai tinh Thira Thién Hué

Dia chi: S8 10 Phan Béi Chau, Phudng Vinh Ninh, Thanh phé Hué, Tinh Thita Thién Hué

Déi Gidy phép lai xe do nganh Giao théng vén tai cap

Muc d6: 3
Xem Phi/ L& phi

Cd quan thuc hién: S8 Giao théng van tai tinh Thira

Thién Hué
Déi tugng: Céng dan Viét Nam

Nbp truc tuyén

Tra cdu hé sd

Tha tuc hanh chinh Hb trg

Cau héi thudng gdp

Chon cd quan thuc hién

(@) Tinh/Thanh phé  B6& nganh

‘ Tinh Thifa Thién Hué

Quén huyén

‘ S8 Giao théng van tai tinh Thifa Thié...

‘ Xem ban d6

Lựa chọn cơ quan thực hiện là các sở của thành phố
Trong màn hình tiếp theo, bạn hãy nhấp vào tùy chọn Nộp trực tuyến. Lúc này, người dùng sẽ được chuyển đến trang đăng ký cấp đổi GPLX qua mạng của Sở GTVT tỉnh Thừa Thiên Huế (hoặc tỉnh, thành phố khác).

[image: image4.jpg]/ TONG CUC DU'ONG BO VIET NAM
DRVN,

DICH VU CONG D61 GIAY PHEPLAlxe,cAP GIAY PHEPLNXEQUGCTE

TRACUUTIENBOHO SO HUONG DAN DANG KY

DANG KY CAP DI GIAY PHEP LAIXE QUA MANG T —

I B 1T

Thi tuc hanh chinh ‘D\ch vu cong ddi Gidy phép lai xe (Mirc d6 3)

Co quan gidi quyét S GTVT Thira Thign Hué

Dia diém tiép nhan® | Trung tam Hanh Chinh Cong - Bia chi - 6 1 Lé Lai, Phuon v |

DANG KY TRUCTUYEN

Dich vu céng cap dé 4
Dich vu cong cap d6 3

m o) nhan lich hen lam viéc

Người dùng ấn vào “Đăng ký trực tuyến” như hình.
Trong màn hình đăng ký thông tin chi tiết, người dùng nhập số GPLX muốn cấp đổi của mình. Cần nhập chính xác Số giấy phép lái xe (Nhập cả chữ cả số, không có dấu cách), nhấn “ Tìm kiếm”.

Nếu Số GPLX hợp lệ và có trong cơ sở dữ liệu của hệ thống, thông tin chi tiết tương ứng với số GPLX của người dùng sẽ được tự động hiển thị, các thông tin này không được phép sửa lại. (Chú ý: Có thể một số thông tin cá nhân sẽ không đúng: Ngày sinh, giới tính,… Bạn vui lòng khi đến làm thủ tục thì báo lại với cán bộ tiếp nhận để cập nhật thông tin).

[image: image5.jpg]Thong tin gidy phép l4i xe

‘Ban hay nhp sé GPLX. théng tin chi tiét tir hé théng. Cac thong tin nay khéng thé sira

S6 GPLX Quéc gia® R879451

Hotén INGUYEN XUAN LAM Quéc tich Viet Nam
Ngay sinh Giditinh  Nam N&
$6 CMND Ngay cip
Noi cip v
Noi cu trii Noi cu tri chi tiét
e Noi thuorg t chi

s cpLx Sonvicép Nody odp Naay héthan HangGPLX  Ngdy tring tuyén
1 ReTast ThiraThiv =~ 13082004 31129999 A1 13.08-2004

’7 4 Ghép thém S6 GPLX khac

Nếu có thêm Số GPLX khác ngoài Số GPLX đã có hoặc muốn ghép GPLX khác nhấn vào “ Ghép thêm số GPLX khác” để khai báo thêm thông tin các giấy phép lái xe khác (nếu có).

Nhập đúng các thông tin về số GPLX khác, sau đó nhấn “ Thêm GPLX” để hệ thống ghi lại các Số GPLX khác.

Các chú ý khi nhập dữ liệu khi đăng ký hồ sơ:

 - Với các trường có dấu (*) thì bắt buộc phải nhập.

 - Với các phần có ngày tháng, cần nhập hợp lệ và đúng định dạng: ngày-tháng-năm. Ví dụ: 01/7/2020.

Nhập thông tin yêu cầu thay đổi: Số chứng minh nhân dân, nơi cư trú,.. Lưu ý khi nhập thì nhập tên xã/phường/quận/huyện trước, sau đó một danh sách địa chỉ gợi ý sẽ hiển thị, lúc này người đăng ký phải chọn từ danh sách.
[image: image6.jpg]Théng tin yéu chu thay d6i

i K01 b hing tn o, b e Prrmo X sau 5 chon t dnh ch i
K ohdp i Un D Ch B, b 10 54 g8 bt domg:

SbomDdsch 1y

g i s
oo vk gy
L R T

RN ety R

P NodQuyin X Son Thy TP i
4 X b 0upla T T vk vy
Thinh phin 5 | P Mgo Qupl, TP tamom. T Nanmonn

X o Quyin, § Téa 5. T b Yen

© chrowpiane "+ Cronile

2 chimprmaningin + cronrie

enirg i s i O
3 inkncicouongtingaonon | # crnfle
ey

Thành phần hồ sơ: Người dùng chụp hoặc scan chứng minh nhân dân, giấy phép lái xe, giấy khám sức khỏe (nếu có), sau đó ấn “ + chọn file” để upload lên hệ thống. Các file upload lên phải đúng định dạng (doc, docx, xls, xlsx, pdf, png, jpg, jpeg, và dung lượng file nhỏ hơn 5MB).

- Thời gian đăng ký: Thực hiện theo thứ tự: Lựa chọn ngày và chọn khung giờ xử lý. Công dân có quyền chủ động chọn ngày đến đổi GPLX và chọn khung giờ xử lý. Lưu ý là ngày xử lý phải cách ngày nộp tối thiểu 3 ngày. Ngày hiển thị là ngày có khung giờ cho phép đăng ký, còn những ngày bị ẩn là những ngày không được phép đăng ký.
[image: image7.jpg]Thes gian ding ky xily

b vt 69 (000725 nor [Fargam o

I

‘ chon ngay iy 0600 > 1660 =

- Thông tin liên hệ: cần nhập số điện thoại và địa chỉ email chính xác để có thể nhận được thông báo từ hệ thống.

[image: image8.jpg]Thong tin lién he

Hoten” NGUYEN XUAN LAM
S8 CMND
6 di dong”
Thy dign 10

Luu y: Dia chi email diing 6& nhan mé xac thure khi ndp hd so.
Thong bao c6 thé nam trong muc th ric cda ban

Sau khi đăng ký đầy đủ thông tin nhấn “Đăng ký”

[image: image9.jpg]Thot gan ding ky

o
o (woras aongs (5165105 7

R —

Công dân sẽ nhận được một mã xác thực gửi về email của mình, mã xác thực này sẽ được sử dụng trong toàn bộ quá trình sửa đổi và tra cứu hồ sơ.

[image: image10.jpg]DANG KY TRVC TUVEN
Ginnosa

Q) 450 8 it i g o Bt ci ot

sty im0 o o e it
Nnds v aong b i 03 s G 0 5
B anipmixcthucc

Mo wmon

ot G M i e 5 Qun 190 1 0 g Wi s v the i 50 okt
EIEED.ocne

skt

Nhấn “Gửi hồ sơ” để hoàn tất thủ tục.
Theo lịch hẹn, người đăng ký đổi GPLX mang hồ sơ gồm:

- Giấy phép lái xe ô tô (cả GPLX A1 nếu có) bản gốc

- Chứng minh nhân dân bản gốc

- Giấy chứng nhận sức khỏe bản gốc.

Đến Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở Giao thông vận tải tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh (01 Lê Lai, Phường Vĩnh Ninh, Thành phố Huế) để được xác thực hồ sơ, chụp ảnh, nộp lệ phí và chờ sau 2 tiếng để nhận giấy phép lái xe mới.

Trong quá trình đăng ký thông tin, nếu gặp khó khăn người dùng có thể liên lạc tới số điên thoại 0234.3856868 (Đ/c Thiện: 0935565365) để được hướng dẫn cụ thể./.
HƯỚNG DẪN CÁCH ĐĂNG KÝ TÀI KHOẢN ĐỂ SỬ DỤNG CÁC DỊCH VỤ TRÊN CỔNG DỊCH VỤ CÔNG QUỐC GIA

Đầu tiên, truy cập vào địa chỉ https://www.dichvucong.gov.vn/, bấm vào nút Đăng ký ở góc trên phải.

Tại đây sẽ có bốn phương thức đăng ký dành cho người dùng cá nhân và doanh nghiệp, bao gồm đăng ký bằng thuê bao di động, bảo hiểm xã hội, USB ký số và SIM ký số. Nếu là người dùng cá nhân, bạn hãy chọn vào mục Công dân và đăng ký bằng thuê bao di động hoặc bảo hiểm xã hội.

Tiếp theo, người dùng cần điền đầy đủ các thông tin cần thiết tại các mục có đánh dấu (*), đơn cử như họ tên, số CMND/căn cước. Lưu ý, nếu lúc trước bạn đăng ký thông tin thuê bao với nhà mạng bằng CMND thì điền số CMND và ngược lại.

Sau đó, Cổng Dịch vụ công Quốc gia sẽ gửi về điện thoại mã OTP để xác nhận lại tài khoản. Cuối cùng, người dùng chỉ cần nhập vào mật khẩu mới để hoàn tất việc đăng ký.

Khi mọi thứ đã xong, bạn hãy quay về lại trang chủ, nhấp vào nút Đăng nhập ở góc trên bên phải và đăng nhập bằng số CMND/căn cước, mật khẩu tương ứng và bắt đầu thực hiện dịch vụ công trực tuyến cấp/đổi GPLX…

PAGE
1